University of West Bohemia
Faculty of Applied Sciences

Department of Computer Science and Engineering

Bachelor’s thesis

Design of movement
detector of measured

EEG data

Pilsen 2022 Josef Yassin Saleh

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta aplikovaných věd

Akademický rok: 2021/2022

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(projektu, uměleckého díla, uměleckého výkonu)

Jméno a příjmení: Josef Yassin SALEH
Osobní číslo: A18B0307P
Studijní program: B3902 Inženýrská informatika
Studijní obor: Informatika
Téma práce: Návrh detektoru pohybu z naměřených EEG dat
Zadávající katedra: Katedra informatiky a výpočetní techniky

Zásady pro vypracování
1. Prostudujte literaturu týkající se detekce pohybu z naměřených EEG dat a dále prostudujte funkci

rehabilitačního robota dostupného na KIV.
2. Navrhněte scénář pro měření EEG dat s využitím zmíněného rehabilitačního robota.
3. Naměřte EEG záznamy u dostatečného počtu osob (5-10), analyzujte naměřená data a zvolte vhod-

né charakteristiky EEG signálu, na základě kterých lze detekovat pohyb.
4. Na základě analýzy z předchozího bodu implementujte detektor pohybu z EEG dat, jehož výstupem

bude informace, zda došlo k pohybu končetiny či nikoliv.
5. Implementaci ověřte na dostupném rehabilitačním robotovi s využitím EEG zesilovače BV-VAMP

a zhodnoťte dosažené výsledky.

Rozsah bakalářské práce: doporuč. 30 s. původního textu
Rozsah grafických prací: dle potřeby
Forma zpracování bakalářské práce: tištěná/elektronická

Seznam doporučené literatury:

Dodá vedoucí bakalářské práce.

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavel Mautner, Ph.D.
Katedra informatiky a výpočetní techniky

Datum zadání bakalářské práce: 4. října 2021
Termín odevzdání bakalářské práce: 5. května 2022

Doc. Ing. Miloš Železný, Ph.D.
děkan

L.S.

Doc. Ing. Přemysl Brada, MSc., Ph.D.
vedoucí katedry

V Plzni dne 14. října 2021

Declaration

I hereby declare that this bachelor’s thesis is completely my own work and
that I used only the cited sources.

Pilsen, 5th May 2022

Josef Yassin Saleh

Abstract
Uses of BCIs are very versatile and their possibilities are many. One of the

possible uses is to detect movement in EEG data.
Movement detection in EEG data is usually done by extracting feature vec-
tors using Spatial filters. They are then passed to classifiers, that attempt to
classify using gained feature vectors. Goal of this thesis is to choose suitable
Spatial filter to gain feature vectors that were passed to classifier to detect
movement in EEG data.
For this thesis Spatial filter CSP was chosen that passed it’s feature vectors
to LDA and SVM. Experiments have shown that classifiers classified well
on average but there were some exceptions that were probably caused by
subject winking, which resulted in loss of information about movement in
EEG data.

Abstrakt
Použití BCI (Brain Computer Interface) je velmi robustní a jejich možnosti
jsou velmi různorodé. Jedna z možností je detekce pohybu v EEG datech.
Detekce pohybu v EEG datech se většinou provádí pomocí tzv. Spatial filters
(volně přeloženo jako prostorové filtry), které jsou schopny vytvořit přízna-
kové vektory, pomocí kterých je možné klasifikovat. Úkolem této práce bylo
vybrat vhodné metody pro extrakci příznakových vektorů a poté je klasifi-
kovat a pokusit se nalézt pohyb.
Pro extrakci příznakových vektorů, byla použita technika CSP a pro klasi-
fikaci SVM a LDA. Z výsledků bylo možné usoudit, že klasifikace probíhala
vcelku dobře, až na vyjímky, které mohou mít různé důvody, například ztráta
informace kvůli mrknutí měřené osoby.
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1 Introduction

Artificial Intelligence (from now on as AI) is used for many things such a
Natural language processing, Image processing and so on. . .
AI in general is used to make work easier and manageable in today’s day
and age. Instead of letting someone process enormous amount of data, it
is more plausible to let a computer do it. AI can also be used in medical
sciences, as medical data are very robust and handling them would be very
difficult for a single person or even a group of people.
One of the uses for AI is so called BCI, which is Brain-Computer Interface.
Using these BCIs, communication between brain and machines is possible. It
is sometimes used as a tool for rehabilitation for paralyzed and disabled[30].
For example creating a movement of prosthetic limbs, restoration of move-
ment for pacients after stroke or possible prediction of seizures and many
more.
Goal of this thesis is to attempt to utilize AI to detect movement in given set
of EEG data using chosen method and get the best results. Part of this work
was measuring EEG of people while they were attempting movement of their
hand on the exercise robot, on which measured subjects were attempting to
move a lever with their arms in given trajectory and concentrate on the arm
movement. While doing so, their brain activity was being measured using
EEG and recorded. Recorded data was be processed and then used as a
base for movement detection.
Structure of the text is as follows: brief explanation on how human brain
works. Then what is EEG, different types of methods for measuring EEG
and what is EEG used for. Following chapter is a short description of cer-
tain types of AI, Unsupervised and Supervised learning to be precise, their
main differences and importance for this thesis. Next chapter is introduc-
tion to BCIs and approaches of using AI in finding information, that is
needed for classification of EEG data. Afterwards, scenario for measuring
EEG is described, this chapter also contains description of actions subjects
were required to perform and components needed for measuring. Following
this chapter is analysis of the given problem with finding movement in EEG
data. This chapter is an overview of what is goal of this thesis and what ap-
proaches were chosen, following that, the practical component of the thesis
is written out. This chapter contains explanation of library components,
their parameters, how to use library components and why the parameters
have been chosen.

1

2 Theoretical analysis

This chapter is going to describe necessary components for creating a pro-
gram that detects movement in EEG data.

• EEG

• BCI

• Classifiers

• EEG measurement

2.1 EEG

2.1.1 What is EEG
EEG stands for Electroencephalography, which is a method of measuring of
electrical activity in the human brain. EEG can be used for diagnosis of
the brain to detect some of the neurological diseases such as epilepsy, brain
tumours, head injuries, sleep disorders, dementia but also can be used to
monitor depth of anesthesia during surgery.
Ascribed procedure for EEG is to put small disks called electrodes on the
surface of the scalp. Each electrode is connected to amplifier and EEG re-
cording device. Signals gathered from brain are converted to wavy forms
and displayed on a computer.
Electrodes detect electrical activity of the brain cells and then they pass the
information onto amplifier. There can be multiple electrodes at the same
time which is called multichannel EEG recordings. There are 2 types of
EEGs, intracranial and scalp. For scalp EEG, electrodes are put on the
scalp. On the other hand, intracranial EEG uses special electrodes that are
implanted in brain and the EEG is measured from the cortical surface.
There is importance in properly placing the electrodes because each brain
lobe processes different types of activities.
One of the approaches is the so-called 10-20 electrode system. "10" and "20"
represent distances between neighbouring electrodes that are either 10 or
20% of the total front-back or right-left distance of the skull. The positions
are determined by two points: nasion, which is the point between the fore-
head and the nose on the level with the eyes. Other point is inion, which is
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the bony protrusion at the base of the skull on the midline at the back of
the head. Each location of the electrode uses a letter as a marking of lobe
and hemisphere location. There are 5 locations to mark - Frontal, Temporal,
Central, Parietal and Occipital lobes. These are shortened to their first let-
ter, meaning Frontal lobe is shortened to F, Temporal lobe is shortened to
T and so on. . .

0.0 0.2 0.4 0.6 0.8 1.0

Figure 2.1: Example of EEG, image available here

EEG is a representation of difference between two voltages at two elec-
trodes, that means EEG machine can be set up in several ways for EEG
readings. The way electrodes are placed is called a montage.

Types of montages

• Bipolar montage

• Referential montage

• Average reference montage

Bipolar montage

For this montage, a channel is represented by a pair of adjacent electrodes.
For example "F3-C3" would represent voltage difference between electrode
F3 and C3.

Referential montage

Electrodes in this montage use as a differential electrode one designate elec-
trode.

Average reference montage

The outputs of all of the amplifiers are summed and averaged and this
average is used as a reference [30].
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Figure 2.2: Example of montage, image available here

2.2 Classifiers
By definition of Merriam-Webster dictionary classification means
Systematic arrangement in groups or categories according to established cri-
teria[2].
Classifying in AI is not different. Classification in AI works on same prin-
ciple as there are data classification classes AI is classifying into, based on
similarity or patterns[20].
There are different types of AI, we will look supervised and unsupervised
learning of AI.

2.2.1 Unsupervised learning

[…]

LDA-CSP 0.4797 [0.3333-0.4054-0.3158] [0.381-0.3571-0.3077] [0.3556-0.3797-0.3117] [42-42-39] X
SVM-Normal 0.4578 [0.5455-0.2712-0.2647] [0.125-0.3404-0.4186] [0.2034-0.3019-0.3243] [48-47-43] 1 sigmoid
SVM-CSP 0.4844 [0.4074-0.3021-0.6] [0.2444-0.6744-0.18] [0.3056-0.4173-0.2769] [45-43-50] 1 sigmoid
LDA-Normal 0.3188 [0.3056-0.3-0.3387] [0.25-0.2609-0.4375] [0.275-0.2791-0.3818] [44-46-48] X
LDA-CSP 0.4275 [0.3056-0.3-0.3387] [0.25-0.2609-0.4375] [0.275-0.2791-0.3818] [44-46-48] X
SVM-Normal 0.6 [0.7907-1.0-0.4255] [0.7727-0.0-0.9302] [0.7816-0.0-0.5839] [44-50-43] 1 rbf
SVM-CSP 0.6889 [0.6667-0.7209-0.675] [0.8-0.6889-0.5745] [0.7273-0.7045-0.6207] [45-45-47] 1 rbf
LDA-Normal 0.365 [0.381-0.4359-0.3036] [0.3721-0.3542-0.3696] [0.3765-0.3908-0.3333] [43-48-46] X
LDA-CSP 0.7372 [0.381-0.4359-0.3036] [0.3721-0.3542-0.3696] [0.3765-0.3908-0.3333] [43-48-46] X

Table 5.1: Table of metric accuracies for data measured this year. Three
values in table represent metric value of neutral state, right arm movement
and left arm movement

coin flip machine or worse, while on the other hand, classifier with accuracy
of 80%, can be considered acceptable. There could be many reasons for
that, one of them being invalid data. This thesis attempted to search for
movement in data but if the subject winked as they moved lever of a robot,
information about movement got lost in the EEG data. There could’ve also
been an issue finding movement. This could be because when phases switch
from resting to action phase, before subject moves the lever there is lag
when subject realises it is action phase. Other reason could be poorly chosen
classifier, another approach for classifying could be using logistic regression.
Another possibility could be some kind of pre-processing of data if it is
possible. From precisions of classes we can conclude that when classifier has
a high accuracy, classifier found movement of left and right arm as well as
resting phase.
Another useful metric would be confusion matrix, that would tell us how
the values were classified. Using this metric could be useful for analysis of
EEG data.
Problem with knowing what the best approach is that there isn’t a sure way
to test if the classifier was correct other than analysis of EEG data, which
requires an extensive experience and professional expertise.

32

6 Conclusion

In this bachelor’s thesis I tackled the task of classifying EEG data, choosing
proper feature vectors and collecting the necessary data. One of the items
in the assignment wasn’t done solely by me. That task being creating the
scenario, which wasn’t done only by me, as I was only contributing to it.
In order to work with EEG data I had to get acquainted with what EEG is,
montages, BCIs, some of the approaches to BCI’s, different kinds of classi-
fying algorithms and methods and some of the methods to extract features
from EEG data. It was of course necessary to find people that would be
willing to be measured and provide EEG data for this thesis.
While collecting data, it was our utmost priority to ensure for the quality of
the to be data are as good as possible. For that reason the environment was
calm and we made sure subjects were relaxed and ready for measurement.
After data was collected library MNE was used so EEG data were handled
and using Matplotlib they were displayed. For further work with EEG data,
it was necessary to learn some of the BCIs and methods of working with
EEG data.
BCIs have a variety of different specializations and many are for detecting
movement in EEG data using many other approaches. Some of them are us-
ing a stimulus and are training their classifier models based on timestamps,
where the occured happened. In this thesis detection of SMR was chosen be-
cause there wasn’t any additional stimulus needed for detecting movement.
In order to classify SMR, it was necessary to get acquainted with what SMR
is, how to detect it, at which bandwidth can SMR be detected. Using MNE ’s
functions and object methods helped creating required bandwidth and al-
lowed further work with it.
In order to classify data it was necessary to use some of the classifiers avail-
able from library Scikit-learn which provides many classifiers (for this thesis
SVM and LDA were chosen), their functionality and many statistical met-
rics. There was an issue of working with data as Scikit-learn requires data
in a specifi format. This was fixed using dimension reductions of Vectorizer
and CSP (this component is from MNE).
After classifying, metrics were needed in order to figure out how efficient clas-
sifier was. The used metrics were accuracy, precision, recall and F1-score.
It is necessary to have another metric other than accuracy as classifier could
be classifying into one class perfectly but not into other ones.
Accuracies of classifiers was between 20% - 90%. Reason for such low accur-
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acy could’ve been because of some disruption in EEG data, another reason
could’ve been not enough of data and many more discussed in previous
chapter.
This thesis could be analysed even further and probably different approaches
could be used or even try the classifiers on another dataset. Another addi-
tion could be classifying different movement and not just the movement of
hands.
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A The contents of the attached
ZIP file

Folder structure is divided into 4 parts "Aplication_and_libraries", "In-
put_data", "Results" and "Text thesis"

• "Text thesis" contains .pdf file that is eletronic version of thesis on
topic of detecting movement in EEG. It also contains folder LaTex,
that contains build files for LaTex version of thesis.

• "Aplication_and_libraries" contains script main.py, which is starting
point of application

• "Input_data" contains measured data from EEG

• "Results" contains .pdf file that contains table with results generated
after classifying old data

Zip file also contains main.py which is a source file for this thesis.
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B User guide

In order for correct functionality of script main.py Python3 is needed and
these Python3 libraries:

• MNE

• Scikit-learn

• Matplotlib

• NumPy

Script has 3 functions classify_old_data, classify_new_data and main. Main
function calls first 2 mentioned functions. To run the script command py-
thon3 main.py has to be typed.
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