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Obsah práce

Autor v bakalářské práci popisuje problematiku detekce pohybu v EEG datech (Elektroencefalografie

(EEG), Brain computer interface (BCI), predikce pohybu, použití při rehabilitaci), funkci rehabilitačního

robota používaného v laboratoři na KIVu a existující detekce pohybu (Sensory Motor Rhytm (SMR),

Event-related Desynchronization / Synchronization (ERD/ERS), Event Relation Potential (ERP)). Autor

ve spolupráci s členy neuroinformatické skupiny navrhl scénář pro měření EEG dat s využitím

zmíněného rehabilitačního robota. Na základě navrženého scénáře provedl 10 měření a s využitím

mobilního zesilovače BV-VAMP a rehabilitačního robota. Nakonec autor implementoval detektor

pohybu z naměřených EEG dat.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Autor úspěšně naprogramoval skript v jazyce Python (s využitím knihovny MNE pro zkoumání,

vizualizaci a analýzu EEG dat) pro detekci pohybu z EEG. V práci jsou dobře popsány přístupy a použité

technologie pro zpracování dat. Autor naměřil EEG data u 10 osob (6 mužů, 4 ženy) ve věkovém rozmezí

19-30 let. V této práci byla zvolena detekce pohybu SMR, protože pro detekci pohybu nebyl potřeba

žádný další stimul. V rámci splnění zadání vybral autor jako vhodnou metodu pro extrakci příznakových

vektorů techniku Common Spatial Patterns (CSP) a pro klasifikaci Support Vector Machine (SVM) a

Linear Discriminant Analysis (LDA). Přesnost klasifikátorů byla mezi 20% - 90%. Zdrojový kód skriptu je

dobře okomentován a kvalita zdrojových kódů je dobrá. Aplikace mi byla předvedena autorem a žádný

problém nenastal.

Formální úroveň a práce s literaturou

Po formální stránce je kvalita bakalářské práce vyhovující. Práce je logicky strukturovaná. Text práce je

v anglickém jazyce. Autor použil pro sazbu textu systém LaTeX. Počet překlepů je v toleranci vzhledem

k rozsahu práce (34 stran práce, cca 28 normostran). Dále je v bakalářské práci 33 zdrojů a 2 přílohy.

Tištěná příloha obsahuje strukturu elektronické přílohy a uživatelský manuál. Elektronická příloha

obsahuje skript aplikace se zdrojovými kódy, naměřená EEG data, text bakalářské práce v PDF + LaTeX

zdrojové kódy a dosažené výsledky uložené v tabulce v PDF souboru. Autor se dostatečně seznámil s

problematikou EEG, BCI, predikcí pohybu, rehabilitací paže. Seznam literatury obsahuje 5 knih (EEG,

BCI), 8 vědeckých článků a velké množství dokumentací zabývající se problematikou dle zadání.

Uvedené zdroje jsou vhodně zvolené vzhledem k tématu práce.

Splnění zadání

Všechny body zadání bakalářské práce byly splněny.

Vzhledem k délce práce v anglickém jazyce (28 normostran) a náročnému zadání navrhuji hodnocení
známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy k práci

Proč jste zvolil pro EEG měření elektrody C3, C4, CZ?

Přemýšlel jste i nad jinými metodami zpracování dat jako je třeba confusion matrix?
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